Klassieke Olympiaden 2022-2023

Pensum Latijn

Finale

Inleiding

In de *satire* 1.3 gaat het over wederzijdse tolerantie. In de eerste 37 regels vertelt Horatius over de fouten van een zekere Tigellius. Hierop volgt een opmerking van een denkbeeldige ander of Horatius zelf geen fouten heeft. Horatius antwoordt dat hij zich goed bewust is van zijn fouten. Je mag anderen pas bekritisieren als je je bewust bent van je eigen fouten. Dan volgt onderstaande passage, waarin Horatius bepleit de tolerantie van geliefden voor de gebreken van de ander en die van vaders voor hun kinderen ook voor vrienden toe te passen.

Vanaf regel 76 gaat Horatius in tegen het Stoïsche standpunt dat alle fouten gelijk zijn (en dus gelijk bestraft zouden moeten worden).

NB: Ook bij de finale kunnen elementen gevraagd worden uit de algemene toelichting over Horatius die gegeven is bij ronde 2. Ook over de metriek van deze passage kunnen vragen worden gesteld.

Tekst

- 38 Illuc praevertamur, amatorem quod amicae
turpia decipiunt caecum vitia aut etiam ipsa haec
- 40 delectant, veluti Balbinum polypus Hagnae.
Vellem in amicitia sic erraremus et isti
errori nomen virtus posuisset honestum.
At pater ut gnati, sic nos debemus, amici
si quod sit vitium, non fastidire. Strabonem
- 45 appellat 'paetum' pater, et 'pullum', male parvus
si cui filius est, ut abortivus fuit olim
Sisyphus; hunc 'varum' distortis cruribus, illum
balbutit 'scaurum' pravis fultum male talis.
Parcius hic vivit: frugi dicatur. Ineptus
- 50 et iactantior hic paulo est: concinnus amicis
postulat ut videatur. At est truculentior atque
plus aequo liber: simplex fortisque habeatur.
Caldior est: acres inter numeretur. Opinor,
haec res et iungit, iunctos et servat amicos.
- 55 At nos virtutes ipsas invertimus atque
sincerum cupimus vas incrustare. Probus quis
nobiscum vivit, multum demissus homo: illi
tardo cognomen, pingui damus. Hic fugit omnes
insidias nullique malo latus obdit apertum,
- 60 cum genus hoc inter vitae versemur, ubi acris
invidia atque vigent ubi crimina: pro bene sano

ac non incauto fictum astutumque vocamus.
Simplicior quis et est, qualem me saepe libenter
obtulerim tibi, Maecenas, ut forte legentem
65 aut tacitum inpellat quovis sermone: 'molestus,
communi sensu plane caret' inquamus. Eheu,
quam temere in nosmet legem sancimus iniquam.
Nam vitiis nemo sine nascitur; optimus ille est,
qui minimis urgetur. Amicus dulcis, ut aequum est,
70 cum mea compenset vitiis bona, pluribus hisce,
si modo plura mihi bona sunt, inclinet, amari
si volet: hac lege in trutina ponetur eadem.
Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum,
postulat, ignoscet verrucis illius: aequum est
75 peccatis veniam poscentem reddere rursus.
Denique, quatenus excidi penitus vitium irae,
cetera item nequeunt stultis haerentia, cur non
ponderibus modulisque suis ratio utitur ac res
ut quaeque est, ita suppliciis delicta coercet?
80 Si quis eum servum, patinam qui tollere iussus
semesos pisces tepidumque ligurrierit ius,
in cruce suffigat, Labeone insanior inter
sanos dicatur. Quanto hoc furiosius atque
maius peccatum est: paulum deliquit amicus;
85 quod nisi concedas, habere insuavis: acerbus